Jeśli zatem egzystencjalna teoria bytu miała stać się nie zupełnie nową opowieścią o rzeczywistości, ale pogłębioną kontynuacją opowieści snutej od dawna po tych samych liniach, powinna była znaleźć sobie miejsce nie poza, ale właśnie wewnątrz boecjańskiej tradycji onto-teologicznej.

I rzeczywiście – Akwinata wielokrotnie korzystał z autorytetu Boecjusza w eksplikacji i legitymizacji nauki egzystencjalnej. Nawet Awicenna nie jest cytowany tak często w tymże kontekście.

W tekstach Akwinaty różnica istnienia i istoty jest regularnie wykładana przy pomocy odróżnienia *esse* i *quod est* – czyli dystynkcji podanej rzeczywiście przez samego Boecjusza w traktacie *De hebdomadibus*, który „kładzie podstawy dla tego, co stanie się ontologią: ustanawia jej terminologię, obszar, strukturę ... wyklada fundamentalne odróżnienia między istnieniem i bytem, substancją i przypadłością, bytem z istoty i bytem przez partycypację”<sup>1307</sup>.

W ramach przygotowania do rozstrzygnięcia kwestii podanej w rozwiniętym tytule traktatu *De hebdomadibus* – „W jaki sposób substancje w tym, czym są, są dobre, chociaż nie są dobrami substancjalnymi”<sup>1308</sup> – Boecjusz przedstawia najpierw, jakby na wzór *Zasad teologii* Proklosa, serię reguł-

1306 LIBERA, 1998, 249.

1307 LIBERA, 1998, 249n.

1308 „Quomodo substantiae in eo quod sint bonae sint cum non sint substantialia bona”.

-aksjomatów. „Reguły” te są na tyle lakoniczne i zależnie od naświetlenia mienia się tak różnymi sensami filozoficznymi, że każde ich tłumaczenie jest już pewnym zinterpretowaniem ich treści. Przytoczmy je więc *in extenso* w oryginale<sup>1309</sup>:

- [1] <sup>1310</sup> Diuersum est esse et id quod est; ipsum enim esse nondum est, at uero quod est accepta essendi forma est atque consistit.
- [2] Quod est participare aliquo potest sed ipsum esse nullo modo aliquo participat. Fit enim participatio cum aliquid iam est; est autem aliquid, cum esse susceperit.
- [3] Id quod est habere aliquid praeterquam quod ipsum est potest; ipsum uero esse nihil aliud praeter se habet admixtum.
- [4] Diuersum est tantum esse aliquid et esse aliquid in eo quod est; illic enim accidens hic substantia significatur.
- [5] Omne quod est participat eo quod est esse ut sit; alio uero participat ut aliquid sit. Ac per hoc id quod est participat eo quod est esse ut sit; est uero ut participet alio quolibet.
- [6] Omne simplex esse suum et id quod est unum habet;
- [7] omni composito aliud est esse, aliud ipsum est.
- [8] Omnis diuersitas discors, similitudo uero appetenda est; et quod appetit aliud, tale ipsum esse naturaliter ostenditur quale est illud hoc ipsum quod appetit.